Roll No							
---------	--	--	--	--	--	--	--

M.Com.–03

Financial and Corporate Accounting

(वित्तीय एवं निगम लेखांकन)

Master of Commerce (M.Com.-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. A Limited Company issued a prospectus inviting application for 10,000 shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 per share payable as follows:

On application ₹ 20; on allotment ₹ 40 (including the premium); on first call ₹ 30 and on second call ₹ 20.

Applications received for 13,000 shares of which application for 2,000 shares were refused and money returned. Allotment was made *pro-rata* to the remaining applicants.

Excess application money being towards the amounts due on allotment. Second call on 300 shares was not received and they were duly forfeited. Of these 200 shares were subsequently re-issued at ₹85 per share as fully paid. Show the journal entries.

एक सीमित कम्पनी ने ₹ 100 के 10,000 अंशों के लिए ₹ 10 प्रति अंश प्रीमियम पर आवेदन-पत्र आमंत्रित करते हुए एक प्रविवरण निर्गमित किया। अंश राशि अग्रानुसार देय थी : आवेदन पर ₹ 20; आबंटन पर (प्रीमियम शामिल करते हुए) ₹ 40; प्रथम माँग (याचना) पर ₹ 30 एवं द्वितीय माँग (याचना) पर ₹ 20 | 13,000 अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए जिनमें 2,000 अंशों के आवेदन-पत्र अस्वीकार करते हुए उनकी राशि लौटा दी गयी। शेष आवेदकों को आनुपातिक आबंटन कर दिया गया। अतिरिक्त आवेदन-पत्र की राशि का उपयोग आबंटन में किया गया।

300 अंशों पर द्वितीय माँग (याचना) प्राप्त नहीं हुई और इन अंशों का विधिवत् हरण कर लिया गया। इनमें से 200 अंश ₹ 85 पूर्णदत्त के रूप में निर्गमित किये गये। जर्नल (पंजी) प्रविष्टियाँ कीजिए।

2. On 1st April, 2005, 'A' Limited issued 2,020, 12% debentures of ₹ 100 each @ ₹ 100. These debentures are redeemable after 4 years from the date of issue. For the redemption of these debentures, Company took an Insurance Policy of ₹ 2,02,000 and a premium of ₹ 50,000 was paid every year. Policy amount was received at the expiry of 4 years and amount of debentures was paid. Open necessary ledger accounts in the books of 'A' Limited.

1 अप्रैल, 2005 को 'ए' लिमिटेड ने 2,020, 12% ऋणपत्र प्रत्येक ₹ 100 का, ₹ 100 की दर से निर्गमित किये। इनका शोधन (विमोचन) निर्गमन के 4 वर्ष बाद होता है। इनके शोधन (विमोचन) के लिए कम्पनी ने ₹ 2,02,000 की बीमा पॉलिसी ली और उस पर ₹ 50,000 प्रीमियम प्रति वर्ष दिया। पॉलिसी की राशि 4 वर्ष बाद प्राप्त की गयी और ऋणपत्रों का भुगतान कर दिया गया। 'ए' लिमिटेड की खाताबही में आवश्यक खाते बनाइये।

What do you understand by Accounting Standards?
 Briefly explain the applied accounting standards in India.

लेखांकन मानक से आपका क्या आशय है ? भारत में प्रचलित लेखा मानकों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

4. What is environmental accounting? Explain the features and importance of environmental accounting. पर्यावरण लेखांकन क्या है? पर्यावरण लेखांकन की विशेषताओं एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 From the following figures prepare Profit and Loss Account of Vikas Bank Ltd., for the year ending 31st March, 2007:

	(₹)
Commission received from customers	7,000
Discount received on Bills discounted	2,10,000
Directors' and Auditors' Fees	5,000
Establishment Charges	60,000
Interest on Loan	2,80,000
Interest on Fixed Deposits	4,78,000
Interest on Cash Credit	3,30,000
Charges on Current Deposits	45,000
Interest on Overdraft	60,000
Interest on Savings Bank Account	72,000
Postage	2,000
Printing and Stationery	3,000
Rebate on Bills discounted	55,000
Rents and Taxes	22,000
Law Charges	2,000

[6]

निम्नलिखित ऑकड़ों से विकास बैंक लि. का 31 मार्च, 2007 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ-हानि खाता बनाइये :

	(₹)
ग्राहकों से प्राप्त कमीशन	7,000
भुनाये गये विपत्रों पर छूट प्राप्त	2,10,000
संचालकों एवं अंकेक्षकों का शुल्क	5,000
स्थापना व्यय	60,000
ऋणों पर ब्याज	2,80,000
स्थायी निक्षेप पर ब्याज	4,78,000
नकद साख पर ब्याज	3,30,000
चालू निक्षेपों पर वसूली	45,000
अधिविकर्ष पर ब्याज	60,000
बचत खातों पर ब्याज	72,000
डाक व्यय	2,000
छपाई एवं लेखन सामग्री व्यय	3,000
भुनाये गये बिलों पर असमाप्त कटौती	55,000
किराया एवं कर	22,000
कानूनी व्यय	2,000

2. Following particulars have been obtained from the accounts of a company:

		(₹)
(i)	Remuneration of Managing Director	2,000
(ii)	Provision for bad debts	1,000
(iii)	Provision for taxation	15,000
(iv)	Depreciation	8,000
(v)	Preliminary Expenses	7,000
(vi)	Dep. allowable according to	7,000
	Schedule II	
(vii)	After considering above net profit	45,000
Calculate remuneration of managing director @ 5% of		
net profit. This net profit should be as per provisions of		

एक कम्पनी के लेखों से निम्नांकित विवरण प्राप्त हुए हैं :

the Companies Act.

		(₹)
(i)	प्रबन्ध संचालक का पारिश्रमिक	2,000
(ii)	अशोध्य ऋणों के लिए प्रावधान	1,000
(iii)	करारोपण के लिए प्रावधान	15,000
(iv)	ह्रास	8,000
(v)	प्रारम्भिक व्यय	7,000
(vi)	अनुसूची II के अनुसार मान्य ह्रास	7,000
(vii)	उपर्युक्त को प्रयोग करने के बाद शुद्ध लाभ	45,000

प्रबन्ध संचालक का पारिश्रमिक शुद्ध लाभ पर 5% से निकालिए। यह शुद्ध लाभ कम्पनीज अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार होना चाहिए।

- 3. Explain various accounting concept. विभिन्न लेखांकन अवधारणा को समझाइये।
- 4. What is financial statement ? Write the characteristics of an ideal financial statement.
 वित्तीय विवरण-पत्र का क्या आशय है ? एक आदर्श वित्तीय

वित्तीय विवरण-पत्र का क्या आशय है ? एक आदर्श वित्तीय विवरण पत्र की विशेषताएँ लिखिए।

- Give journal entries in the book of vendor company at the time of amalgamation of the company.
 कम्पनी के एकीकरण के समय विक्रेता कम्पनी की पुस्तकों में की गई जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।
- 6. Give specimen of Bank's Profit and Loss Account and explain its each head in brief.
 बैंक के लाभ-हानि लेखे का नमूना दीजिए तथा इसके प्रत्येक शीर्षक को सक्ष्म में समझाइये।
- 7. What do you mean by government accounting? Explain its objectives and scope.
 राजकीय लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्य एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

8. Explain the role of computers in accounting functions.

लेखांकन कार्यों में कम्प्यूटर की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Assets are to be shown in the balance sheet at the values realisable.

चिट्ठे में सम्पत्तियाँ वसूली योग्य मूल्य पर दर्शायी जाती हैं।

2. AS-3 is related with cash flow statement.

AS-3 रोकड प्रवाह विवरण से सम्बन्धित है।

3. Interest to be paid on calls-in-advance by the Company is 12%.

अग्रिम याचना पर कम्पनी द्वारा चुकाये जाने वाले ब्याज की दर 12% है।

- A Company can redeem its preference shares.
 एक कम्पनी अपने पूर्वाधिकार (अधिमान) अंशों का शोधन (विमोचन) कर सकती हैं।
- Debentures cannot be issued at a discount.
 ऋणपत्रों को कटौती पर निर्गमित नहीं किया जा सकता है।
- A dividend is a charge on profits.
 लाभांश लाभों पर एक प्रमार है।
- Interim dividend is always shown in Profit and Loss Appropriation Account.
 अन्तरिम लाभांश हमेशा लाभ-हानि विनियोजन खाते में दर्शाया जाता है।
- Excess of net assets over purchase consideration is called capital reserve.
 शुद्ध सम्पत्तियों का क्रय प्रतिफल पर आधिक्य पूँजी संचय कहलाता है।

Legal fees in respect of claims is shown in Profit and Loss Account.

दावे से सम्बन्धित कानूनी व्यय लाभ-हानि खाते में दर्शाया जाता है।

10. Income from non-banking asset is not recorded in bank's Profit and Loss Account.

गैर-बैंकिंग सम्पत्तियों की आय बैंक के लाभ-हानि लेखों में नहीं लिखी जाती है।

M.Com.-03